
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 201412 CADERNO 1

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO COOMPESCAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722246
PROCESSO: 172014730000709-4.

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 
03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 
18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, fi liadas à COOMPESCAR 
– COOPERATIVA MISTA DE PESCA E AQUICULTURA DA 
REGIÃO DO SALGADO, CNPJ: 19.586.294/0001-03 a adquirir 
as respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio 
com isenção de ICMS, das distribuidoras de combustíveis, 
também credenciadas, considerando a publicação no Diário 
Ofi cial da União, da  Portaria  de nº: 434, de 24/12/2012   do 
Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma do disposto no inciso 
VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do 
Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
JOÃO FELIPE 
DE SOUSA 

ABDON

15.270.862-
6

GELEIRA 
AJURUTEUA II 239198 18.073 021030213-5 PA0000646-

8

2
JOÃO FELIPE 
DE SOUSA 

ABDON

15.270.862-
6

GELEIRA 
AJURUTEUA III 239169 29.860 021030633-5 PA0004734-

8

3
JOSÉ AUGUSTO 

ALEIXO 
PANTOJA

15.414.033-
3

CAPITÃO 
OLIVEIRA II 239174 29.860 161005574-8 PA0013993-

6

4
KÁTIA MARIA 
RISUENHO 

ABDON

15.367.460-
1

NOVA VIDA 
COM JESUS IV 239167 8.643 021030628-9 PA0001169-

5

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL..
EM, 25/07/2014
CÉLIO CAL MONTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722262

Dispensa: 12/2014
Data: 25/07/2014
Valor: 41.370,35
Objeto: Disponibilização de espaço, infraestrutura e serviços 
necessários à realização da CERIMÔNIA DE POSSE DOS NOVOS 
SERVIDORES CONCURSADOS DA SEFA, a ser realizados no 29 
de julho de 2014, no Hangar-Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia, em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV, da Lei nº 8.666/93, 
conforme Parecer Jurídico nº 413 da Consultoria Jurídica desta 
SEFA/PA, exarado no processo nº 002014730015853-1/SIAT/
SEFA. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0144000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Social do PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722277

PORTARIA 1007 DE 27.07.2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria
nº 0314 de 09.02.2011., publicada no DOE 31.852 de 10.02.2011.
R E S O L V E
Alterar a Portaria nº 796 de 14.06.2014., publicada no DOE 
32664 de 16.06.2014, o período de 24.06.2014 a 26.06.2014 
para 23.06.2014 a
25.06.2014 da servidora NATLIE MARIA BASTOS FRANCO.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOIZA LEAL
Diretora de Administraçãoe m exercicio

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 722115

Nota de Empenho da Despesa: 119/2014
Valor: 9.794,78
Data: 23/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 22/08/2014
Objeto: Aquisição de 23 Unidades - Fogão de 04 Bocas
Pregão Eletrônico: 26/2014
Contratado: BELPARA COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1150
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9130315152 
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 722122

Nota de Empenho da Despesa: 120/2014
Valor: 15.198,84
Data: 23/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 22/08/2014
Objeto: Aquisição de 54 Unidades - Microondas
Pregão Eletrônico: 26/2014
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Telefone: 9132787254 
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 722274

Nota de Empenho da Despesa: 123/2014
Valor: 9.400,80
Data: 25/07/2014
Vigência: 25/07/2014 a 24/08/2014
Objeto: Aquisição de 2800 blocos de cheque avulso e 1440 
blocos de documento de crédito-DOC
Pregão Eletrônico: 48/2014
Contratado: PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL 
LTDA
Endereço: R Cd de Porto Alegre, Bairro: Floresta, 200
CEP. 90220-210 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5132644489 
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722157

*PORTARIA Nº. 541 DE 23 DE JULHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 501, de 15 de julho de 2014, 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora EDILENE MARIA PESSOA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3250717/1, ocupante do cargo 
Técnico D, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 22/07/2014 a 19/09/2014, correspondente ao triênio 

2007/2010.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

23 de julho de 2014.

ALINE RIBEIRO BRÍGIDO

Diretora Administrativo-Financeira, em exercício
*Republicada por ter saído com Incorreção no Diário 
Ofi cial nº 32.692 de 25.07.2014.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722251

PORTARIA Nº 548, DE 25 DE JULHO DE  2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, exercício no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 501, de 15 de julho de 

2014, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula 
n°

Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

28673-1 Ana Regina Travassos da Rosa 
Moreira Bastos

2012/2013 13/08 a 11/09/2014

28460-1 Benedito Cardoso de Matos 2012/2013 04/08 a 02/09/2014

3275639-1 Carla Maria do Céu Oliveira 
Marcias

2012/2013 01/08 a 30/08/2014

26077-1 Claricie Marie Leonie Telles da 
Rocha

2012/2013 18/08 a 16/09/2014

8015473-1 Euricles Limite Teixeira 2013/2014 04/08 a 02/09/2014

28967-1 Helenil Silva Valente 2013/2014 01/08 a 30/09/2014

28118-1 Inah Tobias Silveira 2013/2014 11/08 a 09/09/2014

25593-1 José Carlos Machado dos Santos 2013/2014 05/08 a 03/09/2014

8002045-1 José Isaac Alvarez Elarrat 2013/2014 04/08 a 02/09/2014

27227-1 José Maria Lima dos Santos Porto 2013/2014 15/08 a 13/09/2014

57173324-
1

Leandro Morais de Almeida 2013/2014 04/08 a 02/09/2014

27952-1 Maria Cristina Maués da Costa 2013/2014 20/08 a 18/09/2014

27707-1 Maria de Fátima Lobato dos 
Santos

2012/2013 18/08 a 16/09/2014

28959-1 Maria Helena Santos Souza 2013/2014 04/08 a 02/09/2014

28819-1 Nelma Lucia Campos do 
Nascimento

2013/2014 14/08 a 12/08/2014

27030-1 Ney Chaves de Oliveira 2011/2012 18/08 a 16/09/2014

57176005-
1

Pedro José Dantas de Carvalho 2012/2013 11/08 a 09/09/2014

57224929- Thiago Teixeira Coelho 2013/2014 04/08 a 02/09/2014

3254496-1 Zilfa Freitas 2013/2014 18/08 a 16/09/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de julho de 2014.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721668

Ato: Port. n.º 131/2014
Numero da Inexigibilidade: 3/2014
Data: 23/07/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722124
PORTARIA Nº 149 DE 24 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/239971


